
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 
Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data come da segnatura                                                                              

             
 All’Albo 

Agli Atti                                
e p.c.  Fondazione Istituto Nazionale del Dramma     

          Antico (FONDAZIONE I.N.D.A. Onlus) 
Siracusa 

info@indafondazione.org 
 
 

CIG.: Z0F3A5BD6C 
 
 
OGGETTO: Determina di partecipazione al Festival Internazionale dei giovani al Teatro Greco di Palazzolo 

Acreide – Siracusa- ex art. 36 del  D. Lgs. n.50  del  18 aprile 2016 ed art.43 del D.I. 129/2018, 
Versamento quota di iscrizione €. 990,00. 

 
 

   DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA 

D.I. 129/2018 
 

     Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

40
 -

 1
4/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 
Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 2 2 /12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  
                               per gli anni scolastici 2022/202; 
VISTA               la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 14/02/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n.129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 29/10/2019 con delibera nr. 9;1 
RILEVATA      la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
RILEVATO       che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 
10.000,00 euro”; 

RITENUTO     che il Prof. Francesco Massanova, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  dalla  succitata   
                                  norma; 
CONSIDERATO che si rende necessaria la partecipazione e al FESTIVAL INTERNAZIONALE DEI  GIOVANI 
                              INDA,", in  programma  al  teatro greco  di  Palazzolo  Acreide  (SR)  nei giorni 29-31maggio,  
                              in quanto l’Istituto “Parmenide”  è stata ammessa con il proprio progetto teatrale; 
VALUTATO  che il Festival Internazionale del Teatro Classico dei Giovani a Palazzolo Acreide è la più importante 

rassegna di teatro dedicata alle future generazioni nel panorama nazionale e internazionale. Ogni 
anno al Teatro greco di Akrai ragazzi di tutte le età presentano originalissime riletture dei testi 
classici, greci e latini nel corso di un evento che fa della partecipazione e dello stare insieme, uno dei 
suoi punti di forza. 

TENUTO CONTO dell'importanza della presenza del gruppo di studenti dell’Istituto “Parmenide” di Vallo della 
Lucania che ha preparato lo spettacolo teatrale da rappresentare a tale festival, si reputa opportuno, 
per motivi logistici-organizzativi oltre che per la convenienza economica, aderire alla manifestazione 
organizzata della Fondazione Inda di Siracusa e di partecipare al Festival Internazionale dei Giovani 
al Teatro Greco di Palazzolo Acreide (SR). 

VALUTATA  la congruità dell'importo proposto, a fronte  dei costi rilevati,  mediante accertamenti di mercato. 
CONSIDERATO   che nell’ambito dell’offerta formativa dell’a.s. 2022/23, è stata deliberata la partecipazione degli 
                                studenti alle Rappresentazioni Classiche di Siracusa;   
VISTA                      l’adesione degli studenti; 
RILEVATO             che al XXVII FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL TEATRO CLASSICO DEI GIOVANI – 
                                  PALAZZOLO  ACREIDE – SIRACUSA - TEATRO DI AKRAI – 13 MAGGIO - 6 GIUGNO   
                                  2023  parteciperanno nr. 25 alunni e 8 accompagnatori; 
 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

40
 -

 1
4/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U



  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 
Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

 
VISTO                      l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice  
                                  identificativo della gara (CIG);  
CONSIDERATO che la voce di spesa, trova capienza nelle risorse finanziarie, all'uopo allocate nel bilancio della Scuola 

provenienti dal contributo di partecipazione richiesto alle famiglie per un totale pari a € 990,00. 
TENUTO CONTO che l’impegno di spesa, in oggetto, dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei  
       flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  
CONSIDERATO   che, gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio dell’ E.F. 2023 e saranno  
                                 imputati all’attività  A.3.1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO DIDATTICO che presenta una  
                                 adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

  
DETERMINA 

 
 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 Di  procedere  al conferimento  diretto,  ai  sensi  del D.Lgs.  50/2016,  art.  36  c.  2  lettera  a)  del  servizio  di  cui  

all’oggetto, alla FONDAZIONE I.N.D.A. Onlus , Corso Matteotti, 29  – 96100 – SIRACUSA, P.IVA 01189340894; 
 di impegnare la somma di € 990,00 (novecentonovanta/00) per il pagamento delle spese dovuto come quota di 

iscrizione di €. 30,00 (contributo alle spese di organizzazione);  
 di autorizzare il Direttore S.G.A. ad emettere mandato di pagamento in quanto la spesa è necessaria per 

garantire la partecipazione all’evento; 
 Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo dell’Istituto. 
 Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: Z0F3A5BD6C . 

 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 
esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: sais01200t@pec.istruzione.it. 

 

 Il Dirigente Scolastico  
Prof.Francesco Massanova 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi          dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93) 

 S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

40
 -

 1
4/

03
/2

02
3 

- 
IV

.2
 -

 U


